



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月26日

会社名 三国商事株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 8062 URL <http://www.mikunishoji.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 西尾 佳三
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 下村 定 (TEL) (03)3438-1021

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	6,964	4.7	47	55.8	28	△29.3	17	△52.7
26年3月期第1四半期	6,648	23.3	30	40.3	40	85.6	36	49.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 21百万円 (△73.8%) 26年3月期第1四半期 81百万円 (887.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	2.90	—
26年3月期第1四半期	6.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	8,936	1,760	19.3	288.26
26年3月期	9,857	1,769	17.6	289.60

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 1,723百万円 26年3月期 1,731百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	14,000	3.7	50	138.1	40	△7.0	6.69
通 期	28,000	△3.4	100	20.5	80	△33.9	13.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規　　—社　　（社名）、除外　　—社　　（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用　：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更　：無
- ② ①以外の会計方針の変更　：無
- ③ 会計上の見積りの変更　：無
- ④ 修正再表示　：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	6,000,000株	26年3月期	6,000,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	21,183株	26年3月期	21,183株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	5,978,817株	26年3月期1Q	5,979,483株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、
【添付資料】P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我国経済は、政府・日銀による経済、金融対策により緩やかな景気回復基調が続きましたが、一方で消費税増税による駆け込み需要の反動や原材料価格の上昇、海外における紛争等、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような経済環境下でありまして、当社グループは、安定的な収益力の確保に向けて、営業力の強化、新規市場へのアプローチ等を積極的に進めてまいりました。また中国・タイを中心とした海外子会社を通して海外取引の拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は6,964百万円（前年同四半期比315百万円の増加）、売上総利益は471百万円（前年同四半期比15百万円の増加）、営業利益は47百万円（前年同四半期比17百万円の増加）、経常利益は28百万円（前年同四半期比11百万円の減少）、四半期純利益は17百万円（前年同四半期比19百万円の減少）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は8,936百万円となり、前連結会計年度末に比べ921百万円減少いたしました。主に受取手形及び売掛金が減少したことにより、流動資産が912百万円減少したことによるものであります。

負債は7,175百万円となり、前連結会計年度末に比べ912百万円減少いたしました。主に支払手形及び買掛金が減少したことによるものであります。

純資産は1,760百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年5月23日に公表致しました連結業績予想から修正はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	863,231	1,116,477
受取手形及び売掛金	6,938,175	6,059,091
電子記録債権	213,456	80,817
商品及び製品	983,735	803,115
繰延税金資産	26,631	29,329
その他	200,061	222,838
貸倒引当金	△20,012	△18,959
流動資産合計	9,205,279	8,292,710
固定資産		
有形固定資産	320,665	322,968
無形固定資産	9,186	10,039
投資その他の資産		
その他	385,213	372,869
貸倒引当金	△63,029	△62,274
投資その他の資産合計	322,183	310,595
固定資産合計	652,035	643,603
資産合計	9,857,315	8,936,314

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,673,370	3,058,069
短期借入金	3,222,858	2,992,238
未払法人税等	34,953	23,040
役員賞与引当金	10,000	—
その他	154,698	174,671
流動負債合計	7,095,880	6,248,020
固定負債		
長期借入金	723,368	708,253
役員退職慰労引当金	74,280	10,160
退職給付に係る負債	114,385	116,451
繰延税金負債	65,684	77,546
その他	14,610	15,163
固定負債合計	992,328	927,575
負債合計	8,088,209	7,175,595
純資産の部		
株主資本		
資本金	350,000	350,000
資本剰余金	1,333	1,333
利益剰余金	1,325,801	1,313,234
自己株式	△3,171	△3,171
株主資本合計	1,673,963	1,661,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,097	53,561
為替換算調整勘定	5,270	△5,862
退職給付に係る調整累計額	14,157	14,358
その他の包括利益累計額合計	57,525	62,057
少数株主持分	37,617	37,265
純資産合計	1,769,106	1,760,719
負債純資産合計	9,857,315	8,936,314

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
売上高	6,648,687	6,964,391
売上原価	6,192,015	6,492,444
売上総利益	456,671	471,946
販売費及び一般管理費	425,991	424,148
営業利益	30,679	47,798
営業外収益		
受取利息	6,228	7,670
受取配当金	1,386	1,104
雑収入	26,433	1,650
営業外収益合計	34,048	10,426
営業外費用		
支払利息	11,362	14,018
手形売却損	1,808	1,989
為替差損	—	12,087
デリバティブ評価損	8,080	—
雑損失	2,643	1,241
営業外費用合計	23,894	29,336
経常利益	40,833	28,888
税金等調整前四半期純利益	40,833	28,888
法人税、住民税及び事業税	1,376	8,190
法人税等調整額	1,909	1,335
法人税等合計	3,286	9,525
少数株主損益調整前四半期純利益	37,547	19,362
少数株主利益	911	2,035
四半期純利益	36,636	17,326

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	37,547	19,362
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,617	15,463
為替換算調整勘定	14,197	△13,519
その他の包括利益合計	43,815	1,943
四半期包括利益	81,363	21,306
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	75,947	21,657
少数株主に係る四半期包括利益	5,416	△351

- (3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。